[image: image1.jpg]

Estado do Rio Grande do Sul

Prefeitura Municipal de Novo Cabrais

DECRETO N 4759/2024, DE 24 DE ABRIL DE 2024.
Abre Crédito Suplementar por Redução no Orçamento Vigente, autorizado pela Lei Nº2624/2023, de 27 de dezembro de 2023 e dá Outras Providências
LEODEGAR RODRIGUES, Prefeito Municipal de Novo Cabrais, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com o Art. 7º da Lei Municipal Nº2624/2023, de 27 de dezembro de 2023.
D E C R E T A:

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR por redução no valor de R$ 114.117,00 (Cento e catorze Mil, cento e dezessete reais) na Lei Orçamentária Anual Exercício de 2024 na seguinte classificação:

Órgão: 07 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAUDE
Unidade Orçamentária: 01 – SMS – FUNDO MUNICIPAL DA SAUDE - ASPS

Classif: 101220110.2.033000 Manutenção das Atividades da Secretaria de Saude

Fonte…: 0040 - ASPS

Conta:  477

Elem. Desp: 3.3.90.30.00.00.00  MATERIAL DE CONSUMO.....................................................................R$ 5.000,00

Órgão: 07 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAUDE
Unidade Orçamentária: 01 – SMS – FUNDO MUNICIPAL DA SAUDE - ASPS

Classif: 103010320.2.138000 Manutenção e Expansão do Espaço Físico de Unidades Básicas de Saude

Fonte…: 0040 - ASPS

Conta:  592

Elem. Desp: 3.3.90.30.00.00.00  MATERIAL DE CONSUMO.....................................................................R$ 5.000,00

Órgão: 04 – SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO

Unidade Orçamentária: 01 – SECRETARIA FINANÇAS E PLANEJAMENTO

Classif: 041230110.2.015 Despesas com Pessoal e Encargos Sociais da Secretaria de Finanças e Planejamento

Fonte: 1500 – Recursos não vinculados de impostos
Conta; 156

Elem. Desp: 3.1.90.94.00.00.00  INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALHISTAS.........................R$ 4.100,00

Órgão: 06- SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Unidade Orçament.: 01 – MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO BASICA

Classif: 123650210.2.084000 Despesa com Pessoal e Encargos Sociais da Pré-escola - Servidores

Fonte: 1500 – Recursos não vinculados de impostos
Fonte....: 0020 - MDE
Conta: 338

Elem. Desp: 3.1.90.04.00.00.00  CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO...................................R$ 37.000,00

Conta: 2327

Elem. Desp: 3.1.90.16.00.00.00  OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVI..............................R$ 2.800,00
Órgão: 07 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Unidade Orçamentária: 01 – SMS – FUNDO MUNICIPAL DA SAUDE - ASPS

Classif: 10.301.0280.2.117 Desp. Com Pessoal e Encargos Sociais da ESF

Fonte....:   1600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos

Desdobram:  4500 CUSTEIO - Atenção Básica

Conta 491
Elem. Desp: 3.1.90.11.00.00.00  VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL............................R$ 8.685,00

Órgão: 08 – SECRETARIA MUNICIPAL DA AGRICULTURA, PECUÁRIA, INDÚSTRIA E COMÉRCIO

Unidade Orçamentária: 08.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DA AGRICULTURA, PECUÁRIA, INDÚSTRIA E COMÉRCIO

Classif: 201220110.2.024000 Despesas com Pessoal e Encargos Sociais da Secretaria de Agricultura

Fonte....: 1500 Recursos nao Vinculados de Impostos

Conta:  631

Elem. Desp: 3.1.90.94.00.00.00 – INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS..........................R$ 4.080,00

Órgão: 07 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAUDE
Unidade Orçamentária: 01 – SMS – FUNDO MUNICIPAL DA SAUDE - ASPS

Classif: 103010280.2.146000 Manutenção do Programa Rede Bem Cuidar RS

Fonte…: 1621 Transferências Fundo a Fundo de Recursos d

Fonte....:4011 Atencao Basica - PIES / Nucleo d

Conta:  966

Elem. Desp: 3.1.90.16.00.00.00  OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVI..............................R$ 7.100,00

Órgão: 07 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Unidade Orçamentária: 01 – SMS – FUNDO MUNICIPAL DA SAUDE - ASPS

Classif: 10.301.0280.2.117 Desp. Com Pessoal e Encargos Sociais da ESF

Fonte…: 0040 - ASPS

Conta:  485

Elem. Desp: 3.1.90.16.00.00.00  OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVI...............................R$ 1.600,00

Órgão: 07 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Unidade Orçamentária: 01 – SMS – FUNDO MUNICIPAL DA SAUDE - ASPS

Classif: 103010280.2.118000 Despesas com Pessoal e Encargos Sociais do PACS.

Fonte....:   1600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos

Desdobram:  4500 CUSTEIO - Atenção Básica (Desempenho)

Conta  495
Elem. Desp: 3.1.90.11.00.00.00  VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL............................R$ 24.596,00

Órgão: 07 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAUDE
Unidade Orçamentária: 01 – SMS – FUNDO MUNICIPAL DA SAUDE - ASPS

Classif: 10.301.02580.2.120 – DESP. COM PESSOAL E ENC. SOCIAIS DA ATENÇÃO BASICA

Fonte…: 1621 Transferências Fundo a Fundo de Recursos d

Fonte....:4011 Atencao Basica - PIES / Nucleo d (Sociodemografico)

Conta: 512

Elem. Desp:  3.1.90.11.00.00.00  VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL......................... R$ 11.946,00
Órgão: 07 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAUDE
Unidade Orçamentária: 01 – SMS – FUNDO MUNICIPAL DA SAUDE - ASPS

Classif: 10.301.02580.2.120 – DESP. COM PESSOAL E ENC. SOCIAIS DA ATENÇÃO BASICA

Fonte…: 0040 - ASPS

Conta: 516

Elem. Desp: 3.1.90.94.00.00.00 – INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS..........................R$ 2.210,00
Art. 2º Servirá de suporte para abertura do Crédito Suplementar autorizado no Artigo 1º, a redução em igual montante da seguinte classificação orçamentária:

Órgão: 07 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAUDE
Unidade Orçamentária: 01 – SMS – FUNDO MUNICIPAL DA SAUDE - ASPS

Classif: 103010320.1.062000 Reaparelhamento das Unidades de Atenção Primaria a Saude

Fonte…: 0040 - ASPS

Conta:  581

Elem. Desp: 4.4.90.52.00.00.00  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE.....................................R$ 5.000,00
Órgão: 07 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAUDE
Unidade Orçamentária: 01 – SMS – FUNDO MUNICIPAL DA SAUDE - ASPS

Classif: 103010320.2.138000 Manutenção e Expansão do Espaço Físico de Unidades Básicas de Saude

Fonte…: 0040 - ASPS

Conta:  593

Elem. Desp: 3.3.90.36.00.00.00  OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FI.............................R$ 5.000,00

Órgão: 04 – SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO

Unidade Orçamentária: 01 – SECRETARIA FINANÇAS E PLANEJAMENTO

Classif: 041230110.2.015 Despesas com Pessoal e Encargos Sociais da Secretaria de Finanças e Planejamento

Fonte: 1500 – Recursos não vinculados de impostos
Conta: 153

Elem. Desp:  3.1.90.11.00.00.00  VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL..........................R$  4.100,00

Órgão: 06- SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Unidade Orçament.: 01 – MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO BASICA

Classif: 121220110.2.034000 Despesas com Pessoal e Encargos Sociais da Secretaria de Educação

Fonte: 1500 – Recursos não vinculados de impostos
Fonte....: 0020 – MDE
Cona; 265

Elem. Desp:  3.1.90.11.00.00.00  VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL..........................R$  39.800,00

Órgão: 07 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAUDE
Unidade Orçamentária: 01 – SMS – FUNDO MUNICIPAL DA SAUDE - ASPS

Classif: 10.301.02580.2.120 – DESP. COM PESSOAL E ENC. SOCIAIS DA ATENÇÃO BASICA

Fonte…: 0040 - ASPS

Conta: 511

Elem. Desp:  3.1.90.11.00.00.00  VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL............................R$ 3.810,00
Órgão: 08 – SECRETARIA MUNICIPAL DA AGRICULTURA, PECUÁRIA, INDÚSTRIA E COMÉRCIO

Unidade Orçamentária: 08.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DA AGRICULTURA, PECUÁRIA, INDÚSTRIA E COMÉRCIO

Classif: 201220110.2.024000 Despesas com Pessoal e Encargos Sociais da Secretaria de Agricultura

Fonte....: 1500 Recursos nao Vinculados de Impostos

Conta:  628
Elem. Desp:  3.1.90.11.00.00.00  VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL..........................R$  4.080,00
Órgão: 07 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAUDE
Unidade Orçamentária: 01 – SMS – FUNDO MUNICIPAL DA SAUDE - ASPS

Classif: 103010280.2.146000 Manutenção do Programa Rede Bem Cuidar RS

Fonte…: 1621 Transferências Fundo a Fundo de Recursos d

Fonte....: 4011 Atencao Basica - PIES / Nucleo d

Conta: 963

Elem. Desp:  3.1.90.04.00.00.00  CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO....................................R$ 7.100,00

Órgão: 07 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Unidade Orçamentária: 01 – SMS – FUNDO MUNICIPAL DA SAUDE - ASPS

Classif: 10.301.0280.2.117 Desp. Com Pessoal e Encargos Sociais da ESF

Fonte....:   1600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos

Desdobram:  4500 CUSTEIO - Atenção Básica

Conta 487
Elem. Desp: 3.1.90.11.00.00.00  VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL............................R$ 33.281,00

Órgão: 07 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAUDE

Unidade Orçamentária: 01 – SMS – FUNDO MUNICIPAL DA SAUDE - ASPS

Classif: 103010280.2.117000 Despesas com Pessoal e Encargos Sociais da ESF

Fonte: 1621 Transferências Fundo a Fundo de Recursos

Desdobram:  4011 Atenção Básica - PIES / Nucleo de Apoio

Conta:  2971

Elem. Desp: 3.1.90.11.00.00.00  VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL............................R$ 11.946,00
Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
Novo Cabrais,  24 de abril de 2024.
Registre-se e Publique-se
Leodegar Rodrigues
Prefeito Municipal